
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 24, DE 06 DE MARÇO DE 2024

Resultado Preliminar Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2024.1/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando o  

Edital de Abertura CCS n.º 01/2024 que rege o Processo Seletivo destinado a refugiados, asilados políticos, apátridas, 

portadores  de visto  temporário  de  acolhida  humanitária,  portadores  de  autorização  de residência  para  fins  de  

acolhida humanitária (PSAH-2024.1/UFGD), RESOLVE:

1. DIVULGAR,  na forma do Anexo I,  o  RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária 

(PSAH-2024.1/UFGD).

2. ABRIR prazo para interposição de recurso aos candidatos que discordarem do Resultado Preliminar, das 8 horas às 

17 horas  do  dia  07 de  março  de 2024,  em formulário  próprio  disponível  na  Área do Candidato,  devidamente 

fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar em PSAH-2024.1/UFGD – Processo Seletivo destinado a refugiados, asilados políticos, apátridas, portadores  

de  visto  temporário  de  acolhida  humanitária,  portadores  de  autorização  de  residência  para  fins  de  acolhida 

humanitária; 

c) ir  em  “Recurso” (menu),  clicar  no botão  “Novo Recurso” e  “Tipo de recurso  (Resultado Final  Preliminar)”, 

fundamentar e clicar em “Salvar” na barra superior do canto direito da tela;

d) clicar em “Adicionar Arquivo”, caso julgue necessário;

e) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que as notas atribuídas na Prova de Redação estão disponíveis na Área do candidato.

4. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as 

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

PSAH-2024.1/UFGD – Página 1 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º XX, DE 06 DE MARÇO DE 2024

Resultado Preliminar Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2024.1/UFGD)

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR

INSCRIÇÃO CANDIDATO CURSO SITUAÇÃO

2024189000079 AGRILEIDA CEDENO Letras Libras – Bacharelado NÃO CLASSIFICADO

2024189000051 ALEJANDRA DEL RIO FUENTES BOLIVAR Educação Física CLASSIFICADO

2024189000042 AMBAR SELEGNA BEROES LUNA Ciências Econômicas CLASSIFICADO

2024189000024 ANDRES ALEJANDRO ROJAS BRAVO Ciências Econômicas CLASSIFICADO

2024189000039 ANTHONY ABELARDO MARQUEZ ZAMORA Psicologia CLASSIFICADO

2024189000035 ANYELIS EMILED PEREZ RAMOS Engenharia de Alimentos CLASSIFICADO

2024189000052 BALZA CONTRERAS DENNIS RAFAEL Engenharia Mecânica NÃO CLASSIFICADO

2024189000009 CARLOS EDUARDO CABRERA TORO Engenharia de Produção CLASSIFICADO

2024189000007 CESAR JESUS RONDON Biotecnologia CLASSIFICADO

2024189000088 CLAUDIA ESTELA BARRETO GOMEZ Biotecnologia CLASSIFICADO

2024189000083 DANIELA BALZA Ciências Econômicas CLASSIFICADO

2024189000043 DANIELA GHISLAINE FRANCO LUNA Ciências Econômicas NÃO CLASSIFICADO

2024189000068 DAVID ISAÍAS ALVARADO HERNANDEZ Ciências Econômicas CLASSIFICADO

2024189000050 DAVID RAFAEL HERNANDEZ FUENTES Engenharia de Alimentos CLASSIFICADO

2024189000006 DIORVIS JESUS GONZALEZ BRUZUAL Artes Cênicas CLASSIFICADO

PSAH-2024.1/UFGD – Página 2 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º XX, DE 06 DE MARÇO DE 2024

Resultado Preliminar Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2024.1/UFGD)

2024189000029 ELEIDY LEONELA VELAZQUEZ DIAZ Psicologia CLASSIFICADO

2024189000012 FRANCISCO JAVIER PIMENTEL OSPINA Engenharia de Produção CLASSIFICADO

2024189000004 GLEIMAR BEATRIZ BRAVO MOFFI Ciências Sociais CLASSIFICADO

2024189000003 ISCARLIS NAZARETH HERNANDEZ MARAIMA Engenharia Civil CLASSIFICADO

2024189000027 JISKA IMMACULEE NDILEBOU SAAD Ciências Biológicas – Bacharelado CLASSIFICADO

2024189000002 JOSE GABRIEL ALTUVE LOPEZ Ciências Econômicas CLASSIFICADO

2024189000089 KARLA DESSIRÉE SILVA MORILLO Engenharia Civil NÃO CLASSIFICADO

2024189000019 KEVINE MOUKOUNGOU BIBOUTOU Engenharia de Produção CLASSIFICADO

2024189000005 LEANDRO JESÚS MOTA MOTA LEduC – Ciências Da Natureza CLASSIFICADO

2024189000021 LENNY KATERINE ANDÚJAR MARTINEZ Pedagogia CLASSIFICADO

2024189000076 LEOCELLYS JOSE LOPEZ GONZALEZ Pedagogia CLASSIFICADO

2024189000069 LINARDI SARAHIT BALZA CRESPO Ciências Econômicas CLASSIFICADO

2024189000028 NAZARETH CELESTE VILLALBA DIAZ Pedagogia CLASSIFICADO

2024189000023 PASSY ANVOULA ORPHELIE ROSE MODE Pedagogia CLASSIFICADO

2024189000034 QUELLER JEAN PAUL QUERO FRANCO Psicologia CLASSIFICADO

2024189000008 RICHARD JOSE ROJAS ESPINOZA Biotecnologia CLASSIFICADO

2024189000077 SARIUS JEROME Ciências Econômicas CLASSIFICADO

2024189000058 SAYN JOSE GUTIERREZ RAMOS Psicologia CLASSIFICADO
PSAH-2024.1/UFGD – Página 3 de 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º XX, DE 06 DE MARÇO DE 2024

Resultado Preliminar Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2024.1/UFGD)

2024189000026 SOFIA CAROLINA GONZALEZ ROMERO Engenharia Civil CLASSIFICADO

2024189000038 VICTOR ALONSO ANTELIZ AGUIN Psicologia CLASSIFICADO
Legenda: LEduC – Licenciatura em Educação do Campo

PSAH-2024.1/UFGD – Página 4 de 4


